
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.12.10

제    목 : [예산안] 2024년 추경3회 예산(안) 확정

2024년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,317,0852,259,916 -2.5-57,169

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 6,645 10.3233,021

기본적 교육활동 4,076 18.5418,039

선택적 교육활동 1,713 24.7558,588

인적자원 운용 315 1.430,674

학교 일반운영 -96,541 13.2298,282

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 26,623 31.9721,312

합계 -57,169 2,259,916

기타수입 전년도이월금 0 1.329,672

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -45,278 83.81,893,991

자체수입 학부모부담수입 -17,365 14.3323,939

자체수입 행정활동수입 5,474 0.612,314

합계 -57,169 2,259,916
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.12.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학부 박희철 과학 교과활동 10,325 10,325 0 0 0 0

교무부

고현정 진로활동 12,931 13,868 -937 1,400 1,400 0

김윤경 교무학사운영 19,047 17,957 1,090 0 0 0

박은미
자율활동 31,896 31,900 -4 2,960 2,960 0

동아리활동 25,850 25,850 0 25,850 25,850 0

송선경
현장체험학습활

동
21,700 29,950 -8,250 21,400 29,650 -8,250

임해라 외국어 교과활동 19,047 19,047 0 4,500 4,500 0

조화영
교직원복지 10,650 12,110 -1,460 1,260 1,260 0

학생복지운영 108,675 110,290 -1,615 33,285 35,100 -1,815

급식실 한승숙 학교급식운영 565,498 537,260 28,238 558,644 530,406 28,238

기초학력

부

이가연 학부모협력 3,964 3,964 0 0 0 0

이대원 교과활동지원 113,381 110,486 2,895 34,770 34,770 0

도서부 신윤섭 독서활동운영 25,661 26,488 -827 0 0 0

문화예술부 고내영 예술 교과활동 63,500 63,500 0 62,800 62,800 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.12.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

문화예술부 고내영 방과후학교운영 424,810 424,810 0 364,810 364,810 0

방과후부 구혜자 돌봄교실운영 59,202 59,202 0 59,202 59,202 0

보건부 임경임
[국고]학생및교직원

보건안전관리
19,496 19,496 0 3,998 3,998 0

연구부
김수경

창의교육운영 10,800 10,800 0 10,800 10,800 0

방송실운영 2,300 1,200 1,100 0 0 0

심애녹 교직원역량강화 11,195 11,195 0 0 0 0

유치원 송지숙

유치원 교과활동 52,040 43,270 8,770 22,107 16,257 5,850

유치원방과후과

정운영
38,115 35,575 2,540 34,689 33,079 1,610

병설유치원기본

운영
9,079 12,929 -3,850 0 0 0

정보부 박가을 정보화실운영 11,799 11,799 0 0 0 0

체육부 채봉식
[국고]체육 교과

활동
54,303 54,610 -307 52,037 52,037 0

특수학급 오혜정
특수교육교과활

동
13,066 11,157 1,909 7,542 5,633 1,909

학생생활

부
이정민

학생생활상담지

도
13,375 13,920 -545 6,720 6,720 0

학교폭력예방 26,500 21,500 5,000 19,000 14,000 5,000
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.12.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

김은량

학교환경위생관

리
27,643 27,643 0 0 0 0

교육환경개선 160,000 160,000 0 160,000 160,000 0

학교시설장비유

지
245,859 338,550 -92,691 22,390 119,350 -96,960

부서기본운영 38,280 38,280 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 741,887 736,413 5,474

임한나
학교운영위원회

운영
1,100 1,100 0 0 0 0

허소영
교직원대체인건

비
8,829 7,054 1,775 7,865 6,090 1,775

소계 2,259,916 2,317,085 -57,169 2,259,916 2,317,085 -57,169

합계 2,259,916 2,317,085 -57,169 2,259,916 2,317,085 -57,169
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,893,991 1,939,269 -45,278

1.지방교육행정기관이전수입 1,893,991 1,939,269 -45,278

1.교육비특별회계전입금수입 1,893,991 1,939,269 -45,278

1.교육비특별회계전입금 1,893,991 1,939,269 -45,278

1.학교운영비전입금 699,901 699,901 0

2.목적사업비전입금 1,194,090 1,239,368 -45,278 무상급식비지원 : -227,000원 * 1개교 = -227,000

GHP실외기배기가스 저감장치 : -71,110,000원 

* 1개교 =
-71,110,000

GHP실외기엔진오일교체 : -25,850,000원 * 1개

교 =
-25,850,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

학교폭력예방지원학교운영비 : -5,000,000원 *

 1개교 =
-5,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원1분기5세유아학비추가지원

금 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)친환경우수농축산수산물지원 : 

32,504,000원 * 1개교 =
32,504,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영 : 

1,451,000원 * 1개교 =
1,451,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비지원 : 

458,000원 * 1개교 =
458,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

초등학교 졸업앨범비 지원 : 2,255,000원 * 1

개교 =
2,255,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사 맞춤형복지 :

 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)유치원시기간제교사 맞춤형복지 :

 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

학교폭력예방교육운영비 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

(성립전_3추)유초등기간제교원 맞춤형복지비 :

 1,775,000원 * 1개교 =
1,775,000

2.자체수입 336,253 348,144 -11,891

1.학부모부담수입 323,939 341,304 -17,365

1.수익자부담수입 323,939 341,304 -17,365

1.급식비 39,509 44,554 -5,045
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 39,509 44,554 -5,045 교직원급식비 : -5,045,000원*1회= -5,045,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 280,800 280,800 0

1.방과후학교활동비 280,800 280,800 0

3.현장체험학습비 0 8,250 -8,250

1.현장체험학습비 0 8,250 -8,250 수학여행 : -82,500*100명= -8,250,000

4.졸업앨범비 3,630 7,700 -4,070

1.졸업앨범비 3,630 7,700 -4,070 졸업앨범비 : -55,000원*74명= -4,070,000

2.행정활동수입 12,314 6,840 5,474

1.사용료및수수료 964 964 0

1.사용료및수수료 964 964 0

1.사용료 964 964 0

2.자산수입 4,776 12 4,764

1.자산매각대 4,776 12 4,764

1.자산매각대 4,776 12 4,764 폐기물품 매각대금 : 4,763,170원*1회= 4,764,000

3.기타행정활동수입 6,574 5,864 710

1.이자수입 5,710 5,000 710

1.이자수입 5,710 5,000 710 예금이자 : 709,970원*1회= 710,000

2.기타행정활동수입 864 864 0

1.기타행정활동수입 864 864 0

3.기타수입 29,672 29,672 0

1.전년도이월금 29,672 29,672 0

1.순세계잉여금 29,672 29,672 0

1.순세계잉여금 29,672 29,672 0

1.순세계잉여금 29,672 29,672 0

세입합계 2,259,916 2,317,085 -57,169
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,674 30,359 315

1.기타 교직원보수 8,829 7,054 1,775

1.교직원대체인건비 8,829 7,054 1,775

1.[초]직원대체인건비 964 664 300

1.기간제근로자인건비 964 664 300 초과근무수당 : 100,000원*1명*3회= 300,000

2.[초]기간제교원인건비 7,865 6,390 1,475

1.기간제교원인건비 7,865 6,390 1,475 교원대체 강사인건비 : -300,000원*1명= -300,000

(성립전_3추)(목)기간제교원 맞춤형복지비

  : 1,775,000원*1명=
1,775,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,845 23,305 -1,460

1.교직원역량강화 11,195 11,195 0

1.[초]직무연수 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.[초]자율연수 10,975 10,975 0

1.일반수용비 10,975 10,975 0

2.교직원복지 10,650 12,110 -1,460

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.[초]교직원문화행사 6,390 6,890 -500

1.일반수용비 0 500 -500 워크숍 운영물품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지비 3,890 3,890 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.[초]교원안심서비스 1,260 2,220 -960

1.일반수용비 1,260 2,220 -960 교직원안심서비스 : -960,000원*1회= -960,000

2.학생복지/교육격차 해소 721,312 694,689 26,623

1.급식 관리 565,498 537,260 28,238

1.학교급식운영 565,498 537,260 28,238

1.[초]영양사인건비 181 181 0

1.공무직인건비 181 181 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리원인건비 948 948 0

1.공무직인건비 948 948 0

3.[초]급식재료구입비 498,361 466,084 32,277

1.급식용식재료비 498,361 466,084 32,277 급식용식재료비 : -227,000원*1회= -227,000

(성립전_3추)(목)친환경농산물(유) : 10명

*80일*340원 =
272,000

(성립전_3추)(목)친환경농산물(초) : 688

명*88일*350원-1,000원 =
21,190,000

(성립전_3추)(목)우수농산물(유) : 10명

*80일*100원 =
80,000

(성립전_3추)(목)우수농산물(초) : 688명

*88일*100원-1,000원 =
6,054,000

(성립전_3추)(목)로컬푸드인증농산물(유)

 : 10명*80일*80원 =
64,000

(성립전_3추)(목)로컬푸드인증농산물(초)

 : 688명*88일*80원 =
4,844,000

4.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

5.[초]급식운영비 39,066 44,088 -5,022

1.일반수용비 29,066 34,088 -5,022 음식물폐기물처리비 : 300,000원*2회= 600,000

급식소모품구입비 : -5,923,000원*1회= -5,923,000

(학교)급식시설 및 기구수선비 : 278,000

원*1회=
278,000

(학교)식생활관 후드 청소 : 22,620원*1회

=
23,000

2.연료비 10,000 10,000 0

6.[초]급식기구확충비 12,577 12,600 -23

1.비품구입비 12,577 12,600 -23 (학교)에어커튼 : -23,000원*1회= -23,000

7.[초]대체인건비 6,475 5,599 876

1.기간제근로자인건비 6,475 5,599 876
(성립전_3추)(목)대체인력 인건비 : 

487,000원*1교 =
487,000

(성립전_3추)(목)대체인력 인건비 : 

389,000*1교 =
389,000

8.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
390 260 130

1.일반수용비 390 260 130
(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000*1명 =
130,000

9.[초]저탄소채식의날 실천학교

운영비
7,500 7,500 0

1.일반수용비 6,290 6,500 -210
교육자료및재료구입비 등 : -210,000원*1

회=
-210,000

2.비품구입비 1,210 1,000 210 교육용전자기기 등 : 210,000원*1회= 210,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 47,139 47,139 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,496 19,496 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,911 9,758 -847

1.학생복지비 8,911 9,758 -847 학생건강검사(1,4학년) : -847,000원*1회= -847,000

3.[초]보건실운영 8,985 8,138 847

1.일반수용비 1,115 1,400 -285 응급처치교육 : -285,000원*1회= -285,000

2.교육운영비 1,700 1,900 -200
미세먼지 대응 관리물품 구입 : -200,000

원*1회=
-200,000

3.학생복지비 6,170 4,838 1,332 약품구입 : 48,500원*10종= 485,000

의료용소모품구입 : 847,000원*1회= 847,000

4.[국고][초](국)흡연예방 금연

실천학교 운영비
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,500 -300 흡연예방교육 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 300 0 300
흡연예방교육프로그램 운영 : 150,000원*2

종=
300,000

2.학교환경위생관리 27,643 27,643 0

1.[초]먹는물관리 10,263 10,263 0

1.일반수용비 10,263 10,263 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

3.학생복지 108,675 110,290 -1,615

1.학생복지운영 108,675 110,290 -1,615

1.[초]졸업앨범제작 6,235 8,050 -1,815

1.교육운영비 6,235 8,050 -1,815 (수익자)졸업앨범제작 : -55,000원*74명= -4,070,000

(목)졸업앨범제작 : 55,000원*41명= 2,255,000

2.[초]학생교과서구입 75,040 74,840 200

1.일반수용비 200 0 200 (경상)교과서분배경비 : 200,000원*1회= 200,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 74,840 74,840 0

3.[초]교육복지 우선지원사업 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.[초]전북에듀페이 지원 24,900 24,900 0

1.학생복지비 24,900 24,900 0

3.기본적 교육활동 418,039 413,963 4,076

1.교과 활동 325,662 312,395 13,267

1.교과활동지원 113,381 110,486 2,895

1.[초]학습준비물구입 29,400 29,400 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 27,600 27,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
22,311 22,311 0

1.교육운영비 22,311 22,311 0

3.[초]보결수업관리 19,400 13,400 6,000

1.기타수당 19,400 13,400 6,000 보결수당 : 20,000원*300시간= 6,000,000

4.[초]기초학력지도 600 3,705 -3,105

1.기타수당 600 3,600 -3,000 강사비 : -30,000원*100시간= -3,000,000

2.교육운영비 0 105 -105 교재교구구입 : -105,000원*1회= -105,000

5.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

6.[초]교과보충 프로그램 운영 20,940 20,940 0

1.기타수당 20,940 20,940 0

7.[초](목)두드림학교운영 13,830 13,830 0

1.운영수당 8,592 8,592 0

2.교육운영비 5,038 5,038 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 10,325 10,325 0

1.[초]교과운영 10,325 10,325 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,725 9,725 0

2.비품구입비 600 600 0

3.[국고]체육 교과활동 54,303 54,610 -307

1.[초]교과운영 933 1,240 -307

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 333 540 -207
체육교과 운영물품 구입 : -168,000원*1회

=
-168,000

대회출전경비 : -39,000원*1회= -39,000

3.비품구입비 0 100 -100 체육비품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]스포츠강사수당 1,333 1,333 0

1.기간제근로자인건비 1,333 1,333 0

3.[국고][초](국)스포츠강사 인

건비
44,497 44,497 0

1.기간제근로자인건비 44,497 44,497 0

4.[초](목)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초](국)스포츠강사 연

수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]수상안전교육 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

4.예술 교과활동 63,500 63,500 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]적정규모 학교지원육성 60,000 60,000 0

1.운영수당 52,500 52,500 0

2.교육운영비 6,400 5,200 1,200
(목)악기수리 및 물품구입비 : 60,000원

*20대=
1,200,000

3.비품구입비 1,100 2,300 -1,200 (목)악기구입비 : -200,000원*6대= -1,200,000

4.[초]지역연계 학교예술교육활

성화 프로그램운영
2,800 2,800 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.외국어 교과활동 19,047 19,047 0

1.[초]교과운영 14,547 14,547 0

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 12,947 12,947 0

2.[초]영어학습프로그램운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 13,066 11,157 1,909

1.[초]교과운영 5,210 5,210 0

1.교육운영비 5,210 5,210 0 체험활동 : -100,000원*2회= -200,000

교육용품 : 415,000원*1회= 415,000

통합학급 지원비 : -185,000원*1회= -185,000

장애인식개선교육 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]특수교육지도사인건비 314 314 0

1.공무직인건비 314 314 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비

 지원
1,834 1,376 458

1.교육운영비 1,834 1,376 458
(성립전_3추)(목)통학비(학생) : 76,000원

*2명=
152,000

(성립전_3추)(목)통학비(학부모) : 

153,000원*2명=
306,000

4.[초]특수학급 방과후학교 지

원
5,708 4,257 1,451

1.교육운영비 5,708 4,257 1,451
(성립전_3추)(목)방과후학교지원금(학부

모) : 251,000원*1명=
251,000

(성립전_3추)(목)방과후학교지원금(외부기

관) : 100,000원*3개월*4명=
1,200,000

7.유치원 교과활동 52,040 43,270 8,770

1.[유]교과운영 26,153 24,553 1,600

1.기타수당 200 800 -600 보결수당 : -20,000원*30시간= -600,000

2.운영수당 8,140 8,140 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 16,643 13,913 2,730 교육운영행사준비물 : 450,000원*4회= 1,800,000

교수학습자료 : -10,000원*14종= -140,000

현장학습 및 체험비 : 67,000원*10회= 670,000

우유 및 간식 : 57,000원*10회= 570,000

인솔교사 입장료 및 경비 : -10,000원*17

회=
-170,000

4.학생복지비 250 200 50 약품구입 : 50,000원*1회= 50,000

5.비품구입비 540 1,000 -460 유치원교구구입 : -460,000원*1회= -460,000

6.도서구입비 380 500 -120 도서구입 : -10,000원*12권= -120,000

2.[유]학습준비물지원 5,780 4,460 1,320

1.교육운영비 5,780 4,460 1,320 학습준비물 등 : 132,000원*10회= 1,320,000

3.[유]유아학비 지원금(교육과

정)
8,247 4,047 4,200

1.운영수당 350 280 70
(성립전_3추)프로그램강사비 : 70,000원*1

회 =
70,000

2.교육운영비 7,657 3,767 3,890
(성립전_3추)간식비 : 10,300원*10명*10회

 =
1,030,000

(성립전_3추)체험활동비 : 20,000원*11명

*13회 =
2,860,000

3.학습준비물 240 0 240
(성립전_3추)학습준비물 : 24,000원*10회 

=
240,000

4.[유]유아학비 지원금(방과후

과정)
11,860 10,210 1,650

1.운영수당 4,690 4,690 0

2.교육운영비 7,170 5,520 1,650
(성립전_3추)학습준비물  : 55,000원*30회

 =
1,650,000

2.창의적 체험활동 92,377 101,568 -9,191

1.자율활동 31,896 31,900 -4

1.[초]학생회활동지원 3,916 3,780 136

1.교육운영비 3,916 3,780 136 3학년 학급자치활동 지원 : 5,000원*1회= 5,000

학생자치회 활동 지원 : 131,000원*1회= 131,000

2.[초]학급교육활동경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

3.[초]신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]과학행사 7,460 7,700 -240

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,460 6,700 -240 대회출전비 : -16,000원*15명= -240,000

6.[초]안전체험활동 4,640 5,160 -520

1.교육운영비 4,640 5,160 -520
119안전체험활동 입장료 : -1,000원*120명

*1회=
-120,000

119안전체험뢀동 차량임차료 : -400,000원

*1회=
-400,000

7.[초]수학행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]음악회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]각종대회 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620 음악행사출전비 : 620,000원*1회= 620,000

10.[초]전국학생과학발명경진대

회
1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

11.[초]도시농업기반구축사업운

영비
1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 21,700 29,950 -8,250

1.[초]수학여행 21,700 29,950 -8,250

1.기타수당 40 40 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 260 260 0

4.교육운영비 20,600 28,850 -8,250 (수익자)수학여행비 : -82,500원*100명= -8,250,000

3.동아리활동 25,850 25,850 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 18,850 18,850 0

1.운영수당 1,015 2,500 -1,485 (목)강사비 : -1,485,000원*1회= -1,485,000

2.교육운영비 17,835 16,350 1,485 (목)운영물품구입 : 1,485,000원*1회= 1,485,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]365+체육온활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]아침운동신명나게활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 12,931 13,868 -937

1.[초]진로체험활동 12,931 13,868 -937

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 11,831 12,768 -937 진로적성검사 : -117,000원*1회= -117,000

진로체험프로그램운영비 : -820,000원*1회

=
-820,000

4.선택적 교육활동 558,588 556,875 1,713

1.방과후학교 운영 522,127 519,587 2,540

1.방과후학교운영 424,810 424,810 0

1.[초]교과프로그램 362,960 362,960 0

1.교육운영비 362,960 362,960 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0 (경상)정수기렌탈료 : 48,500원*4월= 194,000

(경상)운영물품구입비 : -194,000원*1회= -194,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 46,000 46,000 0

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.[초]늘봄실무사 사무환경지원

비
1,850 1,850 0

1.비품구입비 1,850 1,850 0

2.돌봄교실운영 59,202 59,202 0

1.[초]돌봄교실운영 50,652 50,652 0

1.기간제근로자인건비 80 80 0

2.기타수당 0 270 -270 돌봄대체수당(교원) : -270,000원*1회= -270,000

3.일반수용비 1,390 1,390 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 49,182 48,912 270 간식비 : -184,000원*1회= -184,000

교재교구비 : -1,614,000원*1회= -1,614,000

프로그램위탁용역비 : 2,068,000원*1회= 2,068,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,550 8,550 0

1.기간제근로자인건비 8,550 8,550 0

3.유치원방과후과정운영 38,115 35,575 2,540

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
31,307 29,997 1,310

1.기간제교원인건비 28,514 27,204 1,310
시간제기간제교사 초과근무수당 : -10,000

원*30회=
-300,000

(성립전_3추)(목)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,490,000*1교 =
1,490,000

(성립전_3추)(목)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 120,000원*1명 =
120,000

2.기간제교원법정부담금 2,793 2,793 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,808 5,578 1,230

1.운영수당 1,330 1,330 0

2.교육운영비 5,428 4,198 1,230
(경상)방과후과정급식지원 : 6,000원*205

회=
1,230,000

3.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.독서활동 25,661 26,488 -827

1.독서활동운영 25,661 26,488 -827

1.[초]도서구입 1,049 1,139 -90

1.일반수용비 549 639 -90 정기간행물 구입비 : -90,770원*1회= -90,000

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]도서관운영 15,042 15,779 -737

1.일반수용비 13,257 13,307 -50 의자커버세탁비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 1,785 1,800 -15 도서실 운영물품 구입 : -15,000원*1회= -15,000

3.비품구입비 0 672 -672 도서실 비품 구입 : -672,000원*1식= -672,000

3.[초]책꾸러미구입 9,570 9,570 0

1.교육운영비 9,570 9,570 0

3.기타 선택적 교육활동 10,800 10,800 0

1.창의교육운영 10,800 10,800 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]1학년 미래학년 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]2학년 미래학년 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]3학년 미래학년 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]4학년 미래학년 운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

5.[초]5학년 미래학년 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]6학년 미래학년 운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

5.교육활동 지원 233,021 226,376 6,645

1.교무업무 운영 19,047 17,957 1,090

1.교무학사운영 19,047 17,957 1,090

1.[초]교무실무사인건비 1,912 1,812 100

1.공무직인건비 1,912 1,812 100 공무직인건비 : 100,000원*1명= 100,000

2.[초]교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교육활동홍보 1,732 1,882 -150

1.일반수용비 1,352 1,502 -150 현수막제작 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 380 380 0

4.[초]입학식 및 졸업식 4,350 3,210 1,140

1.교육운영비 4,350 3,210 1,140 입학식 행사용품 구입 : 228,000원*5종= 1,140,000

5.[초]교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]환경정리 8,653 8,653 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,183 8,183 0

2.교육운영비 470 470 0

7.[초]전담교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 39,875 35,420 4,455

1.학생생활상담지도 13,375 13,920 -545

1.[초]학생생활지도 운영 4,655 5,200 -545

1.교육운영비 4,155 4,700 -545
학생생활지도프로그램운영비 : -545,000원

*1회=
-545,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]학교민주시민교육운영지

원
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 26,500 21,500 5,000

1.[초]안심알리미서비스 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.[초]불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.[초]학교폭력예방지원학교 10,000 5,000 5,000

1.교육운영비 10,000 5,000 5,000
(성립전_3추)(목)학교폭력예방 캠페인활동

 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_3추)(목)학교폭력예방 운영비 : 

100,000원*30학급*1회=
3,000,000

3.학습지원실 운영 14,099 12,999 1,100

1.방송실운영 2,300 1,200 1,100

1.[초]방송실운영 2,300 1,200 1,100

1.일반수용비 2,100 1,000 1,100 방송장비 수리비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.교육운영비 200 200 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 11,799 11,799 0

1.[초]학교정보화지원 11,799 11,799 0

1.교육운영비 8,730 8,730 0

2.비품구입비 3,069 3,069 0

4.교육여건 개선 160,000 160,000 0

1.교육환경개선 160,000 160,000 0

1.[초]스마트칠판 보급사업 160,000 160,000 0

1.일반수용비 492 492 0

2.비품구입비 159,508 159,508 0

6.학교 일반운영 298,282 394,823 -96,541

1.학교기관 운영 47,359 51,209 -3,850

1.부서기본운영 38,280 38,280 0

1.[초]교장실운영 9,570 9,170 400

1.일반업무추진비 5,610 5,210 400 교직원 간담회 : 400,000원*1회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.[초]행정실운영 28,310 28,310 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.여비 18,000 18,000 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 490 490 0

3.[초]교무부운영 400 800 -400

1.일반업무추진비 400 800 -400 학년별교사협의회비 : -400,000원*1회= -400,000

2.병설유치원기본운영 9,079 12,929 -3,850

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,369 4,869 -2,500

1.전기요금 1,669 3,669 -2,000 전기요금 : -500,000원*4월= -2,000,000

2.연료비 700 1,200 -500 도시가스비 : -250,000원*2월= -500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 유치원 소규모수선 : -300,000원*1회= -300,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 5,510 6,560 -1,050

1.일반수용비 4,820 4,800 20
놀이시설 정기검사 및 관리용역 : 160,000

원*1회=
160,000

주방용품구입 : 70,000원*1종= 70,000

청소용품 및 화장실 용품구입 : 390,000원

*1회=
390,000

학부모연수 및 운영용품 구입 : -60,000원

*10명=
-600,000

2.여비 150 600 -450 관내외 출장여비 : -10,000원*45회= -450,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 340 960 -620 정보화기기구입비 : -620,000원*1종= -620,000

2.시설 장비 유지 245,859 338,550 -92,691

1.학교시설장비유지 245,859 338,550 -92,691

1.[초]공공요금및제세공과금 110,660 110,660 0

1.전기요금 38,800 38,800 0

2.상하수도료 28,800 28,800 0

3.연료비 29,640 29,640 0

4.기타공공요금 13,420 13,420 0

2.[초]시설관리용역 41,882 41,882 0

1.일반수용비 41,882 41,882 0

3.[초]시설일반관리 87,902 181,325 -93,423

1.기간제근로자인건비 435 435 0

2.일반수용비 83,067 178,490 -95,423 시설관리소모품 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설관리소규모수선 : -1,544,500원*1회= -1,544,000

(목)GHP실외기배기가스저감장치설치 : 

-71,110,000원*1식=
-71,110,000

(목)GHP실외기엔진오일교체 : -25,850,000

원*1식=
-25,850,000

전기정기검사(3년주기) : 1,081,000원*1회

=
1,081,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 4,100 2,100 2,000 시설 비품구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

4.[초]화장실관리 5,415 4,683 732

1.공무직인건비 783 783 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 4,332 3,600 732 화장실관리용품 : 732,000원*1회= 732,000

3.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 5,064 5,064 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,964 3,964 0

1.[초]학부모회운영 3,964 3,964 0

1.일반수용비 2,522 2,400 122 교통안전운영비 : 122,000원*1회= 122,000

2.운영수당 782 904 -122
(경상)학부모교육강사수당 : -122,000원*1

회=
-122,000

3.목적사업업무추진비 660 660 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,259,916 2,317,085 -57,169
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